Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120400021

21

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 2.432, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
21/12/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Designar, a partir de 01/12/2024 o(a) servidor(a) MARINA BEATRIZ FERREIRA
VALLIM - TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, matrícula SIAPE nº 2900794,
para a função de Coordenador(a) De Ações Inclusivas E De Diversidade, Código FG-01, do
IFTM - REITORIA.

II - Alterar a Localização de Exercício e/ou Localização Física do(a) servidor(a)
para a Unidade Organizacional citada acima.

III - Manter, para o caso do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, localização física conjunta na Unidade Organizacional de ensino do campus de
origem do(a) servidor(a).

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO PONCIANO DA SILVA

G PORTARIA Nº 2.430, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
21/12/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Convalidar o afastamento do país do(a) servidor(a) ADRIANO EURIPEDES
MEDEIROS MARTINS - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Matrícula
SIAPE nº 1350402, lotado no CAMPUS UBERABA, do quadro permanente do IFTM, para
participar do XIX Congresso Interamericano de Filosofia na Sociedad Filosofika del Uruguay
-Uruguai de 29/11/2024 a 07/12/2024 com ônus limitado para o IFTM, nos termos do
Processo nº 23200.009851/2024-42.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO PONCIANO DA SILVA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL N° 467, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das suas atribuições estabelecidas no Decreto
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 2º, inciso III, da Portaria/MEC nº 1.819, de 11 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designada RAISSA BARROS ORTEGA, CPF nº ***.327.421-**, para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador, código FCE 1.10, da
Coordenação de Articulação da Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Básica da Diretoria de Avaliação da Educação Básica do Inep, durante o período
de 9 a 20 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA GR Nº 917, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4 0 6 7 / M EC,
de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028191/2024-09,
resolve:

Autorizar o afastamento do país de MARCIO ANDRE ARAUJO CAVALCANTE, Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 2544065, para realizar Pós-Doutorado na University of Virginia,
em Virginia/EUA, no período de 01.02.2025 a 31.01.2026, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o art. 30 da Lei nº 12.772/12, o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 o Decreto nº 9.991/19.

JOSEALDO TONHOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 401, 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 12.772/2012, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, MARINA
PAMPONET MOTTA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
25/11/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Assistente A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 20 horas semanais,
com lotação no Departamento de Medicina Interna e Apoio Diagnóstico da Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga nº 0220935.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 402, 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 12.772/2012, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, LARISSA
DA SILVA SERELLI, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
25/11/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva
com lotação no Departamento de Saúde da Família da Faculdade de Medicina da Bahia
desta Universidade, em vaga nº 0933883.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS SRH DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,
tendo em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) amparado na
Portaria nº 2.526, de 05 de novembro de 2024, Publicada do DOU em 06/11/2024, Nº 215,
Seção: 02, Página: 22, resolve:

Nº 2.737 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor de Magistério Superior
(Substituto), com salário correspondente ao de Professor Classe A - Assistente (Mestrado) -
nível I, T-40, o(a) sr(a). VÂNIA SANTOS FIGUEIREDO, junto a Unidade Acadêmica de Geografia
do Centro de Humanidades, campus - Campina Grande, desta Universidade, durante o período
de 25/11/2024 a 24/05/2025, (contrato nº 060/2024). (processo nº 23096.072659/2024-27)

Nº 2.738 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor de Magistério
Superior (Substituto), com salário correspondente ao de Professor Classe A - Auxiliar
(graduação) - nível I, T-40, o(a) sr(a). RAYARA CIBELLE RIBEIRO DA SILVA, junto a Unidade
Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, campus - Campina
Grande, desta Universidade, durante o período de 27/11/2024 a 26/04/2025, (contrato nº
063/2024). (processo nº 23096.073710/2024-18)

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIAS DE PESSOAL GR UFCA DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto Presidencial de 1º de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da
União no dia 02 de junho de 2023, seção 2, página 1, resolve:

N° 369 - Art. 1º Nomear a servidora PRISCILLA RÉGIS CUNHA DE QUEIROZ, Matrícula Siape: 1140117,
para exercer o Cargo de Pró-Reitora, código CD-02, da Pró-Reitoria de Graduação, ficando, em
consequência, dispensada da função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Formação Artística, da
Coordenadoria de Artes, da Pró-Reitoria de Cultura. (Processo 23507.004645/2024-00).

N° 370 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora PAOLA RODRIGUES DE GODOY ACCI O LY ,
Matrícula Siape: 1030405, da função de Vice-Coordenadora, SCÓD, do Curso de Ciência da
Computação, da Diretoria do Centro de Ciências e Tecnologia, com efeitos a partir de
17/10/2024 (Processo 23507.004278/2024-36).

N° 371 - Art. 1º Nomear o servidor MARCOS IURY FERNANDES MAIA DA SILVA, Matrícula Siape:
1040185, para exercer o Cargo de Coordenador, código CD-04, da Coordenadoria de Gestão e
Segurança da Informação, da Diretoria de Tecnologia da Informação, ficando, em consequência,
exonerado do cargo de Coordenador, código CD-04, da Coordenadoria de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação, da mesma unidade administrativa (Processo 23507.004452/2024-41).

N° 372 - Art. 1º Designar o servidor CARLOS VINÍCIUS GOMES COSTA LIMA, Matrícula Siape: 3211945,
para exercer a função de Vice-Coordenador, S-CÓD, do Curso de Ciência da Computação, do Centro
de Ciências e Tecnologia, com efeitos a partir de 02/01/2025 (Processo 23507.004278/2024-36).

N° 373 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor NELSON CARVALHO SANDES, Matrícula
Siape: 1087233, da função de Coordenador, código FG-01, do Curso de Ciência da
Computação, da Diretoria do Centro de Ciências e Tecnologia, com efeitos a partir de
02/01/2025 (Processo 23507.004278/2024-36).

N° 374 - Art. 1º Designar o servidor CARLOS JULIAN MENEZES ARAUJO, Matrícula Siape:
1842475, para exercer a função de Coordenador, código FG-01, do Curso de Ciência da
Computação, do Centro de Ciências e Tecnologia, ficando, em consequência, dispensado da
função de Vice-Coordenador, S-CÓD, da mesma unidade acadêmica, com efeitos a partir de
02/01/2025 (Processo 23507.004278/2024-36).

N° 375 - Art. 1º Nomear o servidor PAULO SERGIO DA COSTA LIMA, Matrícula Siape: 1731279,
para exercer o cargo de Coordenador, código CD-04, da Coordenadoria de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação, da Diretoria de Tecnologia da Informação, ficando, em consequência,
dispensado da função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Apoio de Tecnologia da
Informação, da mesma unidade administrativa (Processo 23507.004451/2024-04).

N° 376 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO PAULO BARBOSA DA SILVA, Matrícula Siape:
3304547, para exercer a função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Apoio de
Tecnologia da Informação, da Coordenadoria de Infraestrutura de Tecnologia da
Informação, da Diretoria de Tecnologia da Informação, ficando, em consequência,
dispensado da função de Chefe, código FG-03, da Seção de Operação de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação, da Divisão de Redes e Telefonia, da mesma unidade
administrativa (Processo 23507.004483/2024-00).

N° 377 - Art. 1º Designar o servidor CARLOS JULIAN MENEZES ARAUJO, Matrícula Siape:
1842475, para exercer a função de Vice-Coordenador, S-CÓD, do Curso de Ciência da
Computação, do Centro de Ciências e Tecnologia (Processo 23507.004278/2024-36).

N° 378 - Art. 1º Nomear o servidor SILVIO BEZERRA SERAFIM, Matrícula Siape: 3162217,
para exercer o Cargo de Coordenador, código CD-04, da Coordenadoria de Transparência,
Governança e Gestão de Riscos, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, ficando, em
consequência, exonerado do cargo de Coordenador, código CD-04, da Coordenadoria de
Gestão e Segurança da Informação, da Diretoria de Tecnologia da Informação (Processo
23507.004440/2024-16).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 5.833 - Retificar a portaria nº 4.546, de 20/09/2024, publicada no DOU de 23/09/2024,
referente à nomeação de TARCÍSIO BEZERRA MARTINS FILHO.

Onde se lê:
"A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, designada

pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da Reitoria e o que consta
no Processo nº 23067.035825/2024-51,"

"MARILENE FEITOSA SOARES"
Leia-se:
"O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,

conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação e o que consta no Processo nº 23067.035825/2024-51,"

"CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA (Processo nº 23067.035825/2024-51).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanescaoliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-04T02:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial